
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 181 del Reg.   Data 05-11-18

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER CONTRIBUTO FORNITURA GRATUITA
O SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO A.S. 2018/2019.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  cinque

del mese di novembre nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vista la Legge 23 dicembre 1998, n. 448, "Norme generali sull'amministrazione del patrimonio e
sulla contabilità generale dello Stato" ed in particolar modo l'articolo 27 "Fornitura gratuita dei libri di testo";

Visto il D.P.C.M. n. 320 del 5.8.1999, "Regolamento recante disposizioni di attuazione
dell'articolo 27 della Legge 23.12.1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo";

Visto il D.P.C.M. n. 226 del 4.7.2000, " Regolamento recante conferma con modificazioni del
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999, n. 320 concernente disposizioni di attuazione
dell'articolo 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita e semigratuita dei libri di testo";

Vista la nota della Regione Marche - Giunta Regionale – Servizio Attività Produttive, Lavoro e
Istruzione - P.F. Istruzione, Formazione Orientamento e Servizi territoriali - pervenuta al protocollo in data
02.10.2018, n. 5221, con decreto n. 1160/IFD del 01/10/18   sono state approvate le procedure gestionali per
la fornitura gratuita  o semigratuita deli libri di testo per l’a.s. 2018/2019, ai sensi delle linee di indirizzo
indicato dalla deliberazione di Giunta Regionale n. 1285 del 10/09/2012;

Dato atto che questo Comune ha proceduto alla pubblicizzazione dell'iniziativa di cui al presente
provvedimento mediante pubblico avviso in data 03.10.2018 prot. n. 5232, affisso in tutto il territorio
comunale e distribuito presso le locali scuole;

Visto che alla scadenza fissata nell’avviso suddetto (31.10.2018) sono pervenute n. 3 domande,
debitamente compilate negli appositi modelli "A/1" depositati agli atti di questo Ente;

Ritenuto, pertanto, di dover concedere ad ogni singolo beneficiario gli importi nella misura
massima indicata nell’allegato prospetto della Regione Marche;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 181 del 05-11-2018  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



VISTO che con deliberazione Giunta Comunale n. 25 del 12/12/15 con il quale è stato approvato il
regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e dei regolamenti attuativi nel quale è stato nominato
Responsabile dell’Area Amministrativa il Dott. Enrico Gasparri, ai sensi dell’art. 107 TUEL e dell’art. 97, comma
4 lett. d);

VISTO l'art. 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:
Art. 183 - Impegno di spesa.
     L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione
giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore,
indicata la ragione e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151.

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e 7 agosto 1990, n. 241;

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

VISTI lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ;

VISTO l’art. 97, comma 4 lett. d) e l’art. 107 del TUEL;

         D E T E R M I N A

1- La  premessa  é parte integrante del presente provvedimento;

2- Di impegnare al cap. 798/1 cod. bil.  04.02-1.04.02.02.999 e di accertare  al cap. 170 cod. bilancio
2.01.01.02.001 la somma di € 344,00 , contributo concesso dalla Regione Marche per fornitura gratuita o
semigratuita libri di testo l’a.s. 2018/2019;

3-di trasmettere copia del presente atto, corredato dei documenti giustificativi di spesa, al responsabile
del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 184,comma 3, del T.U. sull’ordinamento degli enti Locali;

4- di dare inoltre atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente.

_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 181 del 05-11-2018  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 181 del 05-11-2018  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

...............................................................
.........

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 181 del 05-11-2018  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


